ТЫНДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
(седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту нормативного правового акта города Тынды
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»

г. Тында 18.03.2022г.

Публичные слушания начались в 10-00 в актовом зале Администрации г. Тында.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 29 участников.

Председательствовал: Магарламов И.Ю.- председатель организационного
комитета по проведению публичных слушаний.

Выступили:
Магарламов И.Ю. -  Добрый день, уважаемые присутствующие! Сегодня, в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Тынды
проводятся публичные слушания по проекту нормативного правового акта города Тынды
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды», утверждённого решением
Тындинской городской Думы от 26.02.2022 № 463-Р-ТГД-УН «Об утверждении проекта
нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в
Устав города Тынды» и вынесении его на публичные слушания».

Проект нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды» опубликован в газете «Авангард» 04(76) от 28
февраля 2022 года, размещён на официальном сайте Администрации города Тынды в сети
«Интернет»: gorod.tynda.ru.

Порядок проведения публичных слушаний регулируется Положением о порядке
организации и проведения публичных слушаний в городе Тынде, утверждённым
решением Тындинской городской Думы от 15.11.2011 № 357.

На момент начала публичных слушаний зарегистрировано 29 человек.
Предлагается принять следующий Регламент публичных слушаний:
1. Информация по проекту нормативного правового акта «О внесении изменений

в Устав города Тынды» - до 15 минут.
2. Выступления (согласно поданным заявлениям) - до 10 минут.
3. Справки - до 3 минут.
4. Заключительное слово - 5 минут.
5. Подведение итогов публичных слушаний - 5 минут.
Кто за принятие данного Регламента, прошу проголосовать? Против?

Воздержался?
Голосование: за -  29, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  Предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Кучевской

Марианны Владимировны, Бенгарт Марии Станиславовны. Кто за данный состав счетной
комиссии, прошу проголосовать. Кто за? Против? Воздержался?

Голосование: за -  29, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  Счетной комиссии приступить к работе. Ведение протокола

предлагаю поручить Бенгарт Марии Станиславовне. Кто за? Против? Воздержался?

1

Голосование: за -  29, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  Приступаем к публичным слушаниям. Для информации по

проекту нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды» слово предоставляется Панину Алексею
Владимировичу начальнику Юридического отдела Администрации города Тынды.

Панин А.В. -  Уважаемые участники слушаний! Настоящий проект решения и
проект нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав города Тынды»
подготовлены в целях приведения Устава города Тынды в соответствие с Федеральным
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от
20.07.2020 № 236-ФЗ, от 09.11.2020 № 370-ФЗ, от 08.12.2020 №411-ФЗ, от 22.12.2020 №
445-ФЗ, от 30.12.2020 № 518-ФЗ, от 30.04.2021 № 116-ФЗ, от 11.06.2021 № 170-ФЗ, от
01.07.2021 № 255-ФЗ, от 01.07.2021 № 289-ФЗ). Данный проект нормативного правового
акта выносится на публичные слушания, назначается место и время их проведения,
утверждается состав организационного комитета по проведению публичных слушаний.
Проектируемой частью 1 НПА предлагается внести изменения в статьи 9,13, 19, 23, 24, 25,
27, 31, 33, 34, 45, 52, 57, 59, 60, 70, 76, 84.1, 86, 89,90, 91,97.1, 102, 136,137 Устава города
Тынды и дополнить статьями его 22.1, 27.

Вопросов к докладчику не поступило.

Магарламов И.Ю.- Согласно Порядка учёта предложений по проекту
нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в
Устав города Тынды» и участия граждан в его обсуждении, утверждённому решением
Думы от 26.02.2022 №463-Р-ТГД-УН, для выступления на публичных слушаниях
поступило одно заявление от Ткачук Светланы Викторовны.

Решением организационного комитета по проведению публичных слушаний
(протокол №2 от 14.03.2022г.) Ткачук Светлана Викторовна внесена в список
выступающих.

Слово предоставляется Ткачук Светлане Викторовне.
Ткачук С.В. -  Добрый день! На основании Федерального закона от 02.07.2021

№304-Ф3 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 14 и
16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» в статье 1 пункта 2 определены мероприятия по сохранению
лесов и по лесоустройству которые могут осуществляться государственными
(муниципальными) учреждениями, подведомственными федеральным органам
исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органам местного самоуправления, в пределах полномочий указанных
органов, определенных в соответствии со статьями 81-84 настоящего Кодекса.

Руководствуясь частью 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
предлагаю дополнить проект нормативного правового акта города Тынды «О внесении
изменений и дополнений в Устав города Тынды», вынесенный на публичные слушания
решением Тындинской городской Думы от 26.02.2022 № 463-Р-ТГД-УИ, вопросом
местного значения следующего содержания:

1. Внести в п. 1 ч. 1 ст. 1 подпункты «з» и «и» следующего содержания:

з) дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов
муниципального, городского округа, установлении и изменении их границ, а также
осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств,
расположенных на землях населенных пунктов;»

и) дополнить пунктом 47 следующего содержания:

2

«47) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,
расположенных на землях населенных пунктов муниципального, городского округа.»

Руководствуясь пунктом 1 статьи 84 Лесного кодекса Российской Федерации от
04.12.2006 № 200-ФЗ предлагаю дополнить проект нормативного правового акта города
Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды» вынесенный на
публичные слушания решением Тындинской городской Думы от 26.02.2022 № 463-Р-
ТГД-VII полномочиями в области лесных отношений следующего содержания:

2. Дополнить п. 16 ч. 1 ст. 1 подпунктом «в» в следующей редакции:
«в) часть 1 дополнить пунктами 9-19 в следующей редакции:
9) владение, пользование, распоряжение лесными участками находящихся в

муниципальной собственности;
10) установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок

платы за единицу площади такого лесного участка в целях его аренды;
11) установление ставок платы за единицу объема древесины;
12) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов;
13) осуществление муниципального лесного контроля в отношении таких

лесных участков;
14) разработка и утверждение лесохозяйственных регламентов, а также

проведение муниципальной экспертизы проектов освоения лесов;
15) организация осуществления мер пожарной безопасности в лесах;
16) учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд в лесах,

расположенных на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности;
17) представление информации в единую государственную

автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней;
18) органы местного самоуправления осуществляют принятие решений о

создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств,
расположенных на землях населенных пунктов, установлении и изменении их границ, а
также осуществляют разработку и утверждение лесохозяйственных регламентов
лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;

19) органы местного самоуправления могут наделяться отдельными
государственными полномочиями в области использования, охраны, защиты,
воспроизводства лесов в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.».

Магарламов И.Ю. -  Спасибо! Есть справки? Уважаемые участники публичных
слушаний! Так как в оргкомитет других заявлений от граждан для выступлений на
публичных слушаниях больше не поступало, предлагаю перейти к голосованию. Ставлю
на голосование предложение Ткачук Светланы Викторовны. Кто за то, что бы принять
данное предложение и внести изменения в Устав. Кто за? Против? Воздержался?

Голосование: за -  29, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  По результатам публичных слушаний предлагаю принять

следующие рекомендации:
1. Считать публичные слушания по обсуждению проекта нормативного правового

акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»,
утверждённого решением Тындинской городской Думы от 26.02.2022 № 463 -Р-ТГД-VII,
состоявшимися.

2. Одобрить предложения Ткачук Светланы Викторовны.
3. Рекомендовать депутатам Тындинской городской Думы при принятии решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»» учесть предложения
участника публичных слушаний.

4. Направить рекомендации и протокол публичных слушаний по обсуждению
проекта нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды», утверждённого решением Тындинской городской

3

Думы от 26.02.2022 №463-Р-ТГД-УП в организационный комитет для подготовки
заключения по итогам публичных слушаний.

Кто за данные рекомендации?
Кто за? Против? Воздержался?
Голосование: за -  29, против -  0, воздержались -  0.

Магарламов И.Ю. -  Уважаемые присутствующие, на этом публичные слушания по
обсуждению проекта нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений
и дополнений в Устав города Тынды» объявляю закрытыми.

Председатель
организационного комитета
по проведению публичных слушаний

Секретарь М.С. Бенгарт

4